SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 5.565, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022

Aprova a realização do Processo Seletivo à

Mobilidade Acadêmica Afirmativa (MOBAF –

2022), destinado a candidatos Indígenas e

Quilombolas da UFPA.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão da Colenda

Câmara de Ensino de Graduação e do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e

Extensão, em Reunião Ordinária realizada em 28.09.2022, e em conformidade com os autos do

Processo n. 052669/2022, procedentes da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG),

promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1º Aprova a realização do Processo Seletivo à Mobilidade Acadêmica

Afirmativa (MOBAF – 2022), destinado a candidatos Indígenas e Quilombolas da

UFPA, em conformidade com Edital próprio.

Art. 2º Os Campi, os Cursos ofertados, os Turnos, a Modalidade e o número

de Vagas constam do Anexo I, que é parte integrante e inseparável da presente

Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 28 de setembro de 2022.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução n. 5.565 - CONSEPE, de 28.09.2022 – Anexo                                                                            2

PROCESSO SELETIVO À MOBILIDADE ACADÊMICA AFIRMATIVA – 2022

(MOBAF – 2022)

ANEXO I

Nº
Campus de

Oferta
Curso Turno Modalidade

Período

de

Entrada

Vagas

MOBAF

1 Abaetetuba AGROECOLOGIA INTEGRAL TECNOLÓGICO 2º 3

2 Abaetetuba ENGENHARIA DE PRODUCAO INTEGRAL BACHARELADO 1º 3

3 Abaetetuba FÍSICA VESPERTINO LICENCIATURA 1º 5

4 Abaetetuba MATEMÁTICA NOTURNO LICENCIATURA 2º 3

5 Abaetetuba PEDAGOGIA NOTURNO LICENCIATURA 2º 4

6 Abaetetuba PEDAGOGIA VESPERTINO LICENCIATURA 2º 4

7 Altamira AGRONOMIA INTEGRAL BACHARELADO 1º 5

8 Altamira CIENCIAS BIOLÓGICAS VESPERTINO LICENCIATURA 1º 5

9 Altamira ENGENHARIA FLORESTAL INTEGRAL BACHARELADO 1º 5

10 Altamira GEOGRAFIA NOTURNO LICENCIATURA 1º 1

11 Altamira LETRAS - INGLÊS MATUTINO LICENCIATURA 2º 4

12 Altamira LETRAS - PORTUGUÊS VESPERTINO LICENCIATURA 2º 5

13 Altamira *MEDICINA INTEGRAL BACHARELADO 1º e 2º 4

14 Altamira PEDAGOGIA MATUTINO LICENCIATURA 2º 5

15 Altamira PEDAGOGIA NOTURNO LICENCIATURA 1º 1

16 Ananindeua ENGENHARIA DE ENERGIA VESPERTINO BACHARELADO 1º 3

17 Ananindeua ENGENHARIA DE MATERIAIS MATUTINO BACHARELADO 1º 5

Resolução n. 5.565 - CONSEPE, de 28.09.2022 – Anexo                                                                            3

Nº
Campus de

Oferta
Curso Turno Modalidade

Período

de

Entrada

Vagas

MOBAF

18 Ananindeua GEOGRAFIA VESPERTINO LICENCIATURA 1º 5

19 Ananindeua GEOPROCESSAMENTO MATUTINO TECNOLÓGICO 1º 5

20 Ananindeua HISTÓRIA VESPERTINO LICENCIATURA 2º 4

21 Belém ADMINISTRAÇÃO MATUTINO BACHARELADO 1º 4

22 Belém ADMINISTRAÇÃO NOTURNO BACHARELADO 1º 5

23 Belém ADMINISTRAÇÃO VESPERTINO BACHARELADO 1º 2

24 Belém ARQUITETURA E URBANISMO MATUTINO BACHARELADO 1º 1

25 Belém ARQUITETURA E URBANISMO VESPERTINO BACHARELADO 1º 2

26 Belém ARQUIVOLOGIA VESPERTINO BACHARELADO 1º 5

27 Belém ARTES VISUAIS VESPERTINO LICENCIATURA 1º 4

28 Belém BIBLIOTECONOMIA MATUTINO BACHARELADO 1º 5

29 Belém BIBLIOTECONOMIA NOTURNO BACHARELADO 1º 4

30 Belém BIOMEDICINA INTEGRAL BACHARELADO 1º 3

31 Belém BIOTECNOLOGIA VESPERTINO BACHARELADO 2º 5

32 Belém CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO VESPERTINO BACHARELADO 1º 2

33 Belém CIÊNCIAS BIOLOGICAS VESPERTINO BACHARELADO 1º 3

34 Belém CIÊNCIAS BIOLÓGICAS MATUTINO LICENCIATURA 1º 1

35 Belém CIÊNCIAS BIOLÓGICAS NOTURNO LICENCIATURA 1º 2

36 Belém CIÊNCIAS CONTÁBEIS MATUTINO BACHARELADO 1º 3

Resolução n. 5.565 - CONSEPE, de 28.09.2022 – Anexo                                                                            4

Nº
Campus de

Oferta
Curso Turno Modalidade

Período

de

Entrada

Vagas

MOBAF

37 Belém CIÊNCIAS CONTÁBEIS NOTURNO BACHARELADO 1º 4

38 Belém CIÊNCIAS CONTÁBEIS VESPERTINO BACHARELADO 1º 3

39 Belém CIÊNCIAS NATURAIS MATUTINO LICENCIATURA 1º 5

40 Belém CIÊNCIAS NATURAIS NOTURNO LICENCIATURA 1º 5

41 Belém CIÊNCIAS SOCIAIS MATUTINO BACHARELADO 1º 5

42 Belém CIÊNCIAS SOCIAIS NOTURNO LICENCIATURA 1º 4

43 Belém CINEMA E AUDIOVISUAL MATUTINO BACHARELADO 1º 2

44 Belém COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO MATUTINO BACHARELADO 1º 2

45 Belém COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E

PROPAGANDA

MATUTINO BACHARELADO 1º 3

46 Belém CONSERVAÇÃO E RESTAURO MATUTINO BACHARELADO 1º 2

47 Belém DANÇA MATUTINO LICENCIATURA 1º 3

48 Belém DESENVOLVIMENTO RURAL VESPERTINO BACHARELADO 1º 5

49 Belém DIREITO NOTURNO BACHARELADO 1º 3

50 Belém DIREITO VESPERTINO BACHARELADO 2º 3

51 Belém ECONOMIA MATUTINO BACHARELADO 1º 5

52 Belém ECONOMIA NOTURNO BACHARELADO 1º 5

53 Belém EDUCAÇÃO FÍSICA MATUTINO LICENCIATURA 2º 1

54 Belém *ENFERMAGEM INTEGRAL BACHARELADO 1º e 2º 5

Resolução n. 5.565 - CONSEPE, de 28.09.2022 – Anexo                                                                            5

Nº
Campus de

Oferta
Curso Turno Modalidade

Período

de

Entrada

Vagas

MOBAF

55 Belém *ENGENHARIA BIOMEDICA INTEGRAL BACHARELADO 1º e 2º 5

56 Belém *ENGENHARIA CIVIL MATUTINO BACHARELADO 1º e 2º 5

57 Belém *ENGENHARIA CIVIL VESPERTINO BACHARELADO 1º e 2º 5

58 Belém ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO MATUTINO BACHARELADO 1º 4

59 Belém ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO VESPERTINO BACHARELADO 2º 3

60 Belém ENGENHARIA DE ALIMENTOS MATUTINO BACHARELADO 1º 4

61 Belém ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS VESPERTINO BACHARELADO 1º 4

62 Belém ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES MATUTINO BACHARELADO 1º 4

63 Belém ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES VESPERTINO BACHARELADO 2º 4

64 Belém *ENGENHARIA ELÉTRICA INTEGRAL BACHARELADO 1º e 2º 5

65 Belém ENGENHARIA FERROVIARIA E LOGÍSTICA VESPERTINO BACHARELADO 1º 5

66 Belém ENGENHARIA MECÂNICA MATUTINO BACHARELADO 1º 4

67 Belém ENGENHARIA MECÂNICA VESPERTINO BACHARELADO 1º 5

68 Belém ENGENHARIA NAVAL MATUTINO BACHARELADO 1º 3

69 Belém ENGENHARIA QUÍMICA MATUTINO BACHARELADO 1º 5

70 Belém ENGENHARIA QUÍMICA VESPERTINO BACHARELADO 1º 4

71 Belém ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL MATUTINO BACHARELADO 2º 5

72 Belém ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL VESPERTINO BACHARELADO 1º 5

73 Belém ESTATÍSTICA VESPERTINO BACHARELADO 1º 5

Resolução n. 5.565 - CONSEPE, de 28.09.2022 – Anexo                                                                            6

Nº
Campus de

Oferta
Curso Turno Modalidade

Período

de

Entrada

Vagas

MOBAF

74 Belém *FARMÁCIA INTEGRAL BACHARELADO 1º e 2º 5

75 Belém FILOSOFIA INTEGRAL BACHARELADO 1º 3

76 Belém FILOSOFIA INTEGRAL LICENCIATURA 1º 5

77 Belém FÍSICA MATUTINO BACHARELADO 1º 5

78 Belém FÍSICA NOTURNO LICENCIATURA 1º 5

79 Belém FÍSICA VESPERTINO LICENCIATURA 1º 5

80 Belém FISIOTERAPIA INTEGRAL BACHARELADO 1º 4

81 Belém GEOFISICA INTEGRAL BACHARELADO 1º 5

82 Belém GEOGRAFIA MATUTINO BACHARELADO 1º 3

83 Belém GEOGRAFIA NOTURNO LICENCIATURA 1º 2

84 Belém GEOLOGIA INTEGRAL BACHARELADO 1º 5

85 Belém HISTÓRIA MATUTINO BACHARELADO 1º 3

86 Belém HISTÓRIA NOTURNO LICENCIATURA 1º 5

87 Belém LETRAS - ALEMÃO MATUTINO LICENCIATURA 1º 5

88 Belém LETRAS - ESPANHOL NOTURNO LICENCIATURA 2º 3

89 Belém LETRAS - FRANCÊS MATUTINO LICENCIATURA 1º 5

90 Belém LETRAS - INGLÊS MATUTINO LICENCIATURA 2º 5

91 Belém LETRAS - INGLÊS NOTURNO LICENCIATURA 1º 4

92 Belém *LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA MATUTINO LICENCIATURA 1º e 2º 5

Resolução n. 5.565 - CONSEPE, de 28.09.2022 – Anexo                                                                            7

Nº
Campus de

Oferta
Curso Turno Modalidade

Período

de

Entrada

Vagas

MOBAF

93 Belém *LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA NOTURNO LICENCIATURA 1º e 2º 5

94 Belém LICENCIATURA INTEGRADA EM CIENCIAS,

MATEMATICA E LINGUAGENS

NOTURNO LICENCIATURA 1º 5

95 Belém LICENCIATURA INTEGRADA EM CIENCIAS,

MATEMATICA E LINGUAGENS

VESPERTINO LICENCIATURA 1º 5

96 Belém MATEMÁTICA MATUTINO LICENCIATURA 1º 5

97 Belém MATEMÁTICA VESPERTINO LICENCIATURA 2º 5

98 Belém *MEDICINA INTEGRAL BACHARELADO 1º e 2º 1

99 Belém METEOROLOGIA MATUTINO BACHARELADO 1º 5

100 Belém MUSEOLOGIA MATUTINO BACHARELADO 1º 1

101 Belém MÚSICA VESPERTINO LICENCIATURA 1º 2

102 Belém *NUTRICAO INTEGRAL BACHARELADO 1º e 2º 5

103 Belém OCEANOGRAFIA INTEGRAL BACHARELADO 1º 3

104 Belém *ODONTOLOGIA MATUTINO BACHARELADO 1º e 2º 5

105 Belém *ODONTOLOGIA VESPERTINO BACHARELADO 1º e 2º 1

106 Belém *PEDAGOGIA MATUTINO LICENCIATURA 1º e 2º 5

107 Belém *PEDAGOGIA NOTURNO LICENCIATURA 1º e 2º 3

108 Belém PRODUÇÃO CÊNICA NOTURNO TECNOLÓGICO 1º 5

109 Belém PRODUCAO MULTIMIDIA NOTURNO TECNOLÓGICO 1º 2

110 Belém PSICOLOGIA - FORMAÇÃO DO PSICOLOGO MATUTINO BACHARELADO 1º 1

Resolução n. 5.565 - CONSEPE, de 28.09.2022 – Anexo                                                                            8

Nº
Campus de

Oferta
Curso Turno Modalidade

Período

de

Entrada

Vagas

MOBAF

111 Belém PSICOLOGIA - FORMAÇÃO DO PSICOLOGO VESPERTINO BACHARELADO 1º 1

112 Belém QUÍMICA VESPERTINO BACHARELADO 1º 3

113 Belém QUÍMICA MATUTINO LICENCIATURA 1º 5

114 Belém QUÍMICA INDUSTRIAL VESPERTINO BACHARELADO 1º 5

115 Belém SERVIÇO SOCIAL MATUTINO BACHARELADO 1º 5

116 Belém SERVIÇO SOCIAL NOTURNO BACHARELADO 1º 3

117 Belém SERVIÇO SOCIAL VESPERTINO BACHARELADO 1º 4

118 Belém SISTEMAS DE INFORMACAO NOTURNO BACHARELADO 1º 5

119 Belém TEATRO NOTURNO LICENCIATURA 1º 5

120 Belém TERAPIA OCUPACIONAL MATUTINO BACHARELADO 1º 4

121 Belém TURISMO MATUTINO BACHARELADO 1º 5

122 Belém TURISMO NOTURNO BACHARELADO 1º 5

123 Bragança CIÊNCIAS BIOLÓGICAS MATUTINO LICENCIATURA 1º 4

124 Bragança CIENCIAS NATURAIS VESPERTINO LICENCIATURA 1º 5

125 Bragança ENGENHARIA DE PESCA MATUTINO BACHARELADO 1º 5

126 Bragança HISTÓRIA VESPERTINO LICENCIATURA 1º 5

127 Bragança LETRAS - INGLÊS NOTURNO LICENCIATURA 2º 5

128 Bragança LETRAS - PORTUGUÊS MATUTINO LICENCIATURA 2º 4

129 Bragança MATEMÁTICA VESPERTINO LICENCIATURA 1º 5

Resolução n. 5.565 - CONSEPE, de 28.09.2022 – Anexo                                                                            9

Nº
Campus de

Oferta
Curso Turno Modalidade

Período

de

Entrada

Vagas

MOBAF

130 Bragança PEDAGOGIA NOTURNO LICENCIATURA 2º 2

131 Breves LETRAS - PORTUGUÊS NOTURNO LICENCIATURA 2º 1

132 Breves MATEMÁTICA NOTURNO LICENCIATURA 1º 5

133 Breves PEDAGOGIA INTEGRAL LICENCIATURA 2º 1

134 Cametá AGRONOMIA MATUTINO BACHARELADO 2º 1

135 Cametá GEOGRAFIA NOTURNO LICENCIATURA 2º 5

136 Cametá LETRAS - INGLÊS MATUTINO LICENCIATURA 2º 2

137 Cametá LETRAS - PORTUGUÊS MATUTINO LICENCIATURA 2º 2

138 Cametá MATEMÁTICA VESPERTINO LICENCIATURA 2º 5

139 Cametá SISTEMAS DE INFORMAÇÃO INTEGRAL BACHARELADO 2º 2

140 Castanhal *EDUCACAO FÍSICA (ABI) INTEGRAL LICENCIATURA /

BACHARELADO

1º e 2º 4

141 Castanhal ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO MATUTINO BACHARELADO 2º 2

142 Castanhal LETRAS - ESPANHOL MATUTINO LICENCIATURA 2º 5

143 Castanhal LETRAS - PORTUGUÊS NOTURNO LICENCIATURA 2º 1

144 Castanhal MATEMÁTICA MATUTINO LICENCIATURA 1º 1

145 Castanhal MATEMÁTICA VESPERTINO LICENCIATURA 2º 4

146 Castanhal MEDICINA VETERINÁRIA INTEGRAL BACHARELADO 1º 1

147 Castanhal PEDAGOGIA MATUTINO LICENCIATURA 1º 5

Resolução n. 5.565 - CONSEPE, de 28.09.2022 – Anexo                                                                            10

Nº
Campus de

Oferta
Curso Turno Modalidade

Período

de

Entrada

Vagas

MOBAF

148 Salinópolis ENGENHARIA DE EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO

DE PETRÓLEO

MATUTINO BACHARELADO 1º 5

149 Salinópolis FÍSICA NOTURNO LICENCIATURA 1º 5

150 Salinópolis MATEMÁTICA VESPERTINO LICENCIATURA 1º 5

151 Soure CIENCIAS BIOLÓGICAS MATUTINO LICENCIATURA 1º 3

152 Tucuruí ENGENHARIA CIVIL MATUTINO BACHARELADO 1º 5

153 Tucuruí ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO VESPERTINO BACHARELADO 2º 5

154 Tucuruí ENGENHARIA ELÉTRICA MATUTINO BACHARELADO 2º 5

155 Tucuruí ENGENHARIA MECÂNICA VESPERTINO BACHARELADO 1º 5

156 Tucuruí ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL VESPERTINO BACHARELADO 2º 5

TOTAL DE VAGAS 600

LEGENDA:
(*) = Nos cursos com entradas no primeiro e no segundo semestres, em um mesmo turno, os(as) candidatos(as) não
classificados(as) para os dois semestres comporão uma lista única de repescagem.
- A opção por um turno implica a possibilidade de atividades acadêmicas (estágios, práticas) no contraturno.
- Cursos noturnos poderão prever atividades diurnas aos sábados.

   - ABI = currículo novo em conformidade com a Resolução n. 06/2018 - CNE.